Pero, por eso mismo, nunca puede prescindirse de la existencia en el conocimiento integral del ser en ningún plano de consideración filosófica o científica, ya que, según la fórmula anterior de Cayetano, las esencias universales entrañan una connotación indirecta a la intuición empírica de los individuos existentes de donde han sido abstraídos y consignan, por lo tanto, el orden existencial. Si bien desde el plano de las esencias, el conocimiento inteligible no puede dejar de plantear y resolver los problemas que la existencia concreta suscita, con ayuda de la experiencia sensible que es de los individuos.

En el orden ontológico, la respuesta no puede ser idéntica. La doctrina de Santo Tomás está marcadamente a favor de la preeminencia y mayor perfección ontológica de la existencia sobre la esencia. Son numerosos y bien claros los textos en que declara esta mayor dignidad del *actus essendi*. Algunos expresan esa superioridad de una manera absoluta y con máximo encarecimiento: «*Esse est inter omnia perfectissimum; quod patet quia actus est semper perfectior potentia... Unde patet quod... esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio perfectionum*» (72).

Más generalmente, las afirmaciones del Aquinate subrayan la razón de este título de mayor nobleza de la existencia. Tal es el que la existencia constituye la *actualidad* de todas las formas del ser, de toda sustancia y de toda realidad (73). Por cuyo motivo también es apelada la existencia *el acto último* de todos los seres y formas del ser, ya que el *actus essendi* es participado y recibido por todos, y él en cambio de ninguno participa (74).

Y es bien patente en su doctrina el fundamento ontológico de esta máxima perfección de la existencia: El acto es siempre superior o más perfecto que la potencia en cada género, puesto que la actualiza o le da su propia perfección al ser recibido en ella. Ahora bien, la existencia es el acto supremo, que actualiza y da la perfección última a todas las formas y elementos potenciales del orden esencial; ella en

(72) *De potentia*, q. 7, a. 2 ad 9.

(73) «*Esse est actualitas omnis formae vel naturae*». I P. q. 3 a. 4. «*Esse comparatur ad omnia ut actus, nihil enim habet actualitatem, nisi in quantum est; unde ipsum esse est actualitas omnium rerum et etiam omnium formarum*». I P. o. 4 a. 1 ad 3. «*Esse est actualitas substantiae vel essentiae*». I P. q. 54 a. 1. Cf. I q. 75 a. 5 ad 4; II C. *Gentes* c. 54.

(74) *Q. Disp. de Anima* a. 6 ad 2: «*Insom esse est actus ultimus qui participabilis est ab omnibus; insom autem nihil participat. Unde si sit aliquid quod sit ipsum esse subsistens, sicut de Deo dicimus, nihil participare dicimus. Non enim est similis ratio de illis formis subsistentibus, quas necesse est participare insom esse. et comparari ad insom ut potentiam ad actum: et ita cum sint quodammodo in potentia, possunt aliquid aliud participari*».